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Duke u bazuar né€ nenin 34 t& Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin nr. 04/L-111 dhe Ligji nr. 05/L-009, nenit 4 t& Ligjit t&€ Punés né Kosové nr.
03/1.-212, si dhe bazuar né nenin 7 né Statutin e Ndérmarrjes Publike Kompania Rajonale
Ujésjellési "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., Bordi i Drejtoréve né mbledhjen e mbajtur me
daté 30.07.2025, mori kété:

VENDIM

I. Miratohet Rregullore pér Inicimin e Procedurés Pé&rmbarimore te Organi Pérmbarues
e K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A, me seli né Prizren.

IL. Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregullore, shfugizohet Rregullorja Nr.01 — 26/01, e datés
29.09.2017 pér Inicimin e Procedurés Pérmbarimore te Organi Pérmbarues e K.R.U
“Hidroregjioni Jugor” Sh.A me seli ng Prizren.

1.

Ky Vendim hyné né fuqi shtaté (7) dit€ pas nénshkrimit nga Kryesuesi i Bordit t&

Drejtoréve t& K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A né& Prizren.
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Bazuar n& Nenin 34 paragrafi 1.2 dhe 3 & Ligjit Nr.03/L-087 pér Ndérrmarjet Publike, Ligjit Nr.05/L~
099 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin Nr.04/L.-111 dhe bazuar n& nenin 7 t& Statutit t& K.R.U”Hidroregjioni Jugor”
Sh.A, Ligjit Nr.04/L-139 mbi Procedurén Pérmbarimore, Ligji Nr.05/L-118 pér ndryshimin e Ligjit
Nr.04/L-139 pér Procedurén Pérmbarimore, si dhe Udhézimin Administrativ MD-Nr.01/2022 pér
tarifat pér shpérblimet dhe kompensimin e shpenzimeve pér Pérmbaruesit Privat, Bordi i Drejtoréve
né K.R.U "Hidroregjioni Jugor" Sh.A, me seli né Prizren, me daté 30.07.2025 miratoi kété:

RREGULLORE PER INICIMIN E PROCEDURKES PERMBARIMORE

TE ORGANI PERMBARUES E K.R.U. ""Hidroregjioni Jugor" Sh.A., né
Prizren

Neni 1

Me kété Rregullore rregullohen veprimet t& cilat duhet t& ndérmerren brenda kompanisé para
pérgatitjes s& [éndéve per procedim te organi pérmbarues, si dhe veprimet q€ duhet t€ ndérmerren
brenda kompanisé pas procedimit te organi pérmbarues.

Neni 2

Departamenti Komercial para dorézimit t& listés s&€ konsumatoréve né Zyrén Ligjore, pér inicimin
e procedures pérmbarimore duhet t& vértetoj g€ t& nj€jtit nuk jan€ né& proceduré pér ankesa/kérkesa
né& kompani, dhe derisa nuk merret Vendim nga komisioni pér shqyrtimin e ankesave/kérkesave
ndaj t& njétéve nuk mund t& inicohet procedura pérmbarimore.

Neni 3

1.Problemet, kontestet, kérkesat dhe ankesat me konsumatorg (lidhur me emrat e konsumatoréve,
adresave t& sakta, vdekja e konsumatoréve, ndérrimi i shfrytézuesit t& shérbimeve né ndérkohg,
dhe probleme t& natyrés s€ ngjashme) duhet t& zgjidhen nga Departamenti Komercial (zyrtarét
pérgjegjés) para se kérkesa pér inicim t& procedures pérmbarimore t& procedohet né Zyrén Ligjore.

2.N& rast se gjaté zhvillimit t& procedurés rezultojné& probleme t& kétyre natyrave, zgjidhjen e tyre
detyrohet ta b&j& Departamenti Komercial, me ¢’rast do t’i ofroj déshmité Zyrés Ligjore e cila ia
pércjellé organit kompetent.




Neni 4

Zyra Ligjore do ti pérgatit propozimet per pérmbarim pas pranimit nga Deparatamenti Komercial
léndst si dhe listén e nénshkruar, t& vulosur dhe t& protokoluar me t& dhdnat e sakta t&
konsumatoréve borxhlinj.

Neni 5

1. Zyrés Ligjore nga Departamenti Komercial duhet t’i dorézohen t& gjitha [éndét me shkresat e
nevojshme pér inicimin e l&ndéve te pérmbaruesi, dhe t& njgjtat duhet té jend origjinale apo kopje
t& vértetuara t& vulosura dhe t€ nénshkruara.

2. Dokumentet ¢ nevojshme t& cilat pérgatiten nga ana e Departamentit Komercial dhe i dorézohen
Zyré€s Ligjore jané:

e Fatura ¢ fundit mujore e konsumatorit;

e Dokumenti identifikues i konsumatorit;

e Kartela e klientit (konsumatorit);

o Certifikata ¢ Biznesit p&r personat juridik, pér bizneset individuale, ortakérité me pérgjegjési
té kufizuar, ndérsa pér personat fizik duhet t& sigurohet numri personal i konsumatorit nése
k&té e posedojné apo s& paku emri 1 babés;

e Procesverbali i ekipit t& kontrollés mbi gjendjen ¢ konstatuar, duhet t& jeté i nénshkruar nga
anétarét ¢ ekipit t€ kontroll&s, konsumatori apo anétari i ngushté i familjes sé tij;

e Departamenti Komercial gjaté procedurés né rast nevoje &shté i detyruar t8 siguroj dokumente
shtesé sipas kérkesés s& Pé&rmbaruesit apo Gjykatés.

Neni 6

I. Pas pranimit t& listés s& bashku me t€ gjitha déshmité (dokumentet e nevojshme), Zyra Ligjore
né afatin prej 7 (shtat&) ditésh i pérgatité propozimet pér pérmbarim dhe t& njgjtat pas nénshkrimit
dhe protokolimit i procedon te Oda e Pérmbaruesve Privat t& Kosovés pér vazhdimin e procedurés
s& métutjeshme.

2. Zyra Ligjore pas pranimit t€ faturave nga organi pérmbarues, t€ njéjtat i pércjellé te Deparatmenti
Financiar pér t& kryer pagesén ¢ faturés lidhur me shpenzimet procedurale.




Neni 7

1. Zyra Ligjore pas pranimit t& ndonjé kérkese nga Gjykata apo pérmbaruesi, t& njéjtén duhet &
pércjellé te Departamenti Komercial, dhe se ky Departament né afatin e paraparé duhet t& veproj
sipas kérkesés.

2. Departamenti Komercial me shkresé duhet ta njoftoj Zyrén Ligjore pér veprimet e ndérmarra
sipas kérkesés, e cila pas verifikimit t& rregullsis€ s& shkresés, té njéjtén i’a pércjellé Gjykatés apo
pérmbaruesit.

3. Komunikimi nd&rmjet pérmbaruesit dhe shérbimeve pérkatése t& kompanisé mundé t& b&het edhe
pérmes Email-eve (n&€ ményré elektronike).

Neni 8

Departamenti Komercial ka pér detyré t& mbajé evidencén e léndéve t& proceduara te Zyra Ligjore,
ndérsa, Zyra Ligjore ka pér obligim q& ta mbajé evidencén e l&ndéve t& proceduara te organi
pérmbarues,

Neni 9

Me rastin e paragitjes s& konsumatorit né kompani pér pagesén e borxhit sipas propozimit pér
pérmbarim konsumatori duhet t€ udhézohet pér te P&rmbaruesi Privat.

Neni 10
Departamenti Komercial &sht& pérgjegjés & & kujdeset sipas detyrés zyrtare g& mos t’1 procedojé

te Zyra Ligjore konsumatorét e nj€jté (konsumatorét ndaj t& ciléve éshté duke u zhvilluar procedura
pérmbarimore) mé shumé se njé heré, ngase shpenzimet e béra bien né barré t& kompanisé.

Neni 11

1. Pérmbaruesi, né pajtim me konsumatorét i pércakton kushtet e marr&veshies (kontratés) pér
pagesén e borxhit t& k&rkuar sipas propozimit pér pérmbarim.

2. N& rast se ekziston ndonjé kérkesé p&r pagesén e borxhit me késte atéheré Pérmbaruesi Privat
kérkesén e pércjell te kreditori ( Sekretari/ja I/ dhe Menaxheri/ja i/e Administratés dhe Burimeve
Njerézore i/fe Kompanisg ), ku kreditori &shté€ i obliguar né afatin sa mé& t& shkurtér t& aprovoj ose
refuzoj kérkesén e debitorit.

Neni 12

Zyra ligjore duhet t& mbaj kontakte t& vazhdueshme me Pérmbaruesit Privat lidhur me ecuring e
léndéve té proceduara.




Neni 13

1. NE afat prej 7 ditésh nga dita ¢ pranimit t& propozimit pér pérmbarim debitori ka t& drejté &
paraqet prapésimin.

2. Zyra Ligjore pas pranimit t& prapésimit nga p&rmbaruesi, né afat prej 3 (tre) ditésh nga dita e

pranimit t¢ prap€simit, pérmes pé€rmbaruesit paraqet pérgjigie ne prapésim pér Gjykatén
Themelore.

Neni 14

Kundér Aktvendimit t& Gjykatés Themelore, palét kané t& drejté t& paragesin ankesé né afat prej 7
{shtat€) ditésh nga dita e pranimit t& Aktvendimit.

Neni 15

Nése gjaté procedurds pérmbarimore éshté e domosdoshme dalja né teren e p&rmbaruesit privat
pér dorézimin e propozimit pér p&rmbarim, verifikimit & adresés sé konsumatorit, verifikimin e
konsumatorit ekzistues dhe nevojave - problemeve t& ngjashme, pér eliminimin e mangésive dhe
problemeve gjaté procedures, kompania &shté e detyruar q& pérmbaruesit ti siguroj transportin,
dhe asistim nga zyrtarét e Departamentit Komercial.

Neni 16

Konsumatorét ndaj t& ciléve &shté inicuar procedura pérmbarimore duhet t& evidentohen dhe ng
kartela t& tyre t& figuroj q& € njéjtit gjinden n& procedurd p&rmbarimore.

Neni 17

[. Lénda do t& konsiderohet ¢ pérfunduar dhe do t& arkivohet vetém pas pranimit t& Urdhérit
pérmbarimor,

2. Zyra Ligjore pas pranimit t& Urdhé&rit pérmbarimor duhet t& protokoloj dhe t& njéjtén & e arkivoj.

3. Kur lénda &shté me Aktvendim t& Gjykatts dhe tek konsumatori éshté parashkruar njé pjesé e
borxhit arkivimi i 1&ndés duhet t& béhet pas pranimit t& urdhérit pér pérfundim t& procedurés

pérmbarimore.




Neni 18

Interpretimin e késaj Rregulloreje e b&jné zyrtarét ligjor t& Departamentit t&¢ Administratés dhe
Burimeve Njerézore t¢ K.R.U. "Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

Neni 19
Me hyrjen né fuqi t&€ késaj Rregullore, shfugizohet Rregullorja Nr.01 —26/01, e datés 29.09.2017

pér Inicimin e Procedurés Pérmbarimore te Organi Pérmbarues e K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A
me seli né Prizren.

Neni 20

Kjo Rregullore hyn né fuqi shtaté (7) dit€ pas nénshkrimit nga Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve té
K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A me seli né Prizren.

Daté: 30.07.2025

Prizren




